Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  INDICA À SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E
MOBILIDADE  URBANA  QUE  ESTUDE  A  POSSIBILIDADE  DE  IMPLANTAÇÃO  DE
LOMBADA NA RUA INÁCIO SPARAPAN, NO BAIRRO JARDIM DOS IPÊS II, NA ALTURA
DO NÚMERO 190, COM URGÊNCIA.

Destinatários: Senhor Prefeito Municipal e Secretário de Segurança Pública, Trânsito e
Mobilidade Urbana

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: A presente indicação tem como objetivo solicitar,  com urgência, à Secretaria
Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Mobilidade Urbana que estude a possibilidade de
implantação de uma lombada na Rua Inácio Sparapan, no bairro Jardim dos Ipês II, na altura
do número 190.

O referido  trecho  da  via  tem registrado  intenso  tráfego  de  veículos,  sendo  frequentes  as
reclamações  dos  moradores  quanto  ao  excesso  de  velocidade  praticado  por  alguns
condutores, situação que coloca em risco a integridade física de pedestres.

Ressalta-se que a urgência da medida se justifica pelo potencial risco de acidentes, uma vez
que  o  local  é  predominantemente  residencial  e  não  dispõe  de  mecanismos  eficazes  de
controle  de  velocidade.  A  implantação  de  um  redutor  de  velocidade  contribuirá  para  a
organização do trânsito, promovendo maior segurança e tranquilidade à comunidade.

Diante do exposto, torna-se imprescindível a análise técnica e a adoção de providências por
parte  do  órgão  competente,  a  fim  de  atender  prontamente  a  uma  demanda  legítima  da
população local.

P
ág

. 1
/3

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

2/
20

26
  -

 P
ro

t.
13

5/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:4
7.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 N

IL
S

O
N

 V
IA

N
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2B34-213B-664D-ED62

INDICAÇÃO Nº 42/2026

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 02 de fevereiro de 2026.

JOSÉ NILSON VIANA
Vereador - MDB

P
ág

. 2
/3

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

2/
20

26
  -

 P
ro

t.
13

5/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:4
7.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 N

IL
S

O
N

 V
IA

N
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2B34-213B-664D-ED62

P
ág

. 3
/3

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

2/
20

26
  -

 P
ro

t.
13

5/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:4
7.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 N

IL
S

O
N

 V
IA

N
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2B34-213B-664D-ED62

		2026-02-02T13:46:53+0000

		2026-02-02T14:17:08+0000

		2026-02-02T14:28:51+0000

		2026-02-02T14:58:29+0000

		2026-02-02T15:38:29+0000

		2026-02-02T17:10:34+0000

		2026-02-02T18:53:15+0000

		2026-02-02T19:39:25+0000

		2026-02-02T20:08:44+0000